
          ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:         /TTr-UBND 
          

Hà Tĩnh, ngày       tháng      năm 2025 
 
 

TỜ TRÌNH 

Về việc gia hạn thời gian bố trí vốn ngân sách địa phương đối với dự án  

Cải thiện cơ sở hạ tầng các xã bị ảnh hưởng bởi ngập lụt tỉnh Hà Tĩnh 

 
 

             Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh 

 
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán 

độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật 

quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi 

phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2025 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

Căn cứ Quyết định số 660/QĐ-TTg ngày 24 tháng 3 năm 2025 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc giao bổ sung, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung 

hạn vốn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 cho các nhiệm vụ, dự án 

của bộ, cơ quan trung ương và địa phương;  

Căn cứ Văn bản số 8050/VPCP-KTTH ngày 27 tháng 8 năm 2025 của Văn 

phòng Chính phủ về việc gia hạn thời gian bố trí vốn để ghi thu ghi chi cho Dự án 

cải thiện cơ sở hạ tầng cho các xã bị ảnh hưởng bởi ngập lụt, tỉnh Hà Tĩnh; 

Căn cứ Nghị quyết số 208/NQ-HĐND ngày 13 tháng 12 năm 2024 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung 

hạn vốn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 và phân bổ kế hoạch đầu tư 

công năm 2025;  

Theo báo cáo, đề xuất của Sở Tài chính tại Văn bản số 7000/SKHĐT-TH 

ngày 03/10/2025 về việc bố trí vốn cho dự án Cải thiện cơ sở hạ tầng cho các xã 

bị ảnh hưởng bởi ngập lụt (trên cơ sở đề nghị của Ban Quản lý dự án đầu tư xây 

dựng công trình Dân dụng và Hạ tầng khu vực tỉnh tại Văn bản số 42/BC-

BQLDA ngày 17/9/2025; sau khi lấy ý kiến góp ý của các đơn vị liên quan); ý 

kiến thống nhất của các Thành viên UBND tỉnh qua Phiếu biểu quyết; 

Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo, đề xuất Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, gia 

hạn thời gian bố trí vốn ngân sách địa phương cho dự án Cải thiện cơ sở hạ tầng 

các xã bị ảnh hưởng bởi ngập lụt tỉnh Hà Tĩnh với các nội dung cụ thể như sau: 



2 
 

Dự án Cải thiện cơ sở hạ tầng cho các xã bị ảnh hưởng bởi ngập lụt tỉnh 

Hà Tĩnh (dự án) sử dụng vốn vay từ Quỹ Ả rập Xê út tài trợ, triển khai trong giai 

đoạn 2017-2023. Hiện dự án đã hoàn thành, bàn giao đưa vào sử dụng và phê 

duyệt quyết toán các công trình
1
 đúng theo thời hạn Hiệp định đã ký kết (ngày 

đóng khoản vay là 31/12/2023). Lũy kế giải ngân nguồn vốn 580.436 triệu đồng, 

gồm: vốn ODA 336.146 triệu đồng (đạt 100% kế hoạch vốn giao) và vốn đối 

ứng là 244.290 triệu đồng. 

Trong các năm 2020, 2021, do phía Nhà tài trợ giải ngân chậm nên các 

khoản chi không thể thực hiện ghi thu ghi chi trùng với niên độ kiểm soát chi 

với số tiền là 80.788 triệu đồng, gồm: 

- Ngân sách Trung ương là 64.448 triệu đồng. Số vốn này đã được bổ 

sung kế hoạch vốn nước ngoài từ ngân sách trung ương trong kế hoạch đầu tư 

công trung hạn 2021-2025 tại Quyết định số 660/QĐ-UBND ngày 24/3/2025 

của Thủ tướng Chính phủ; được cho phép kéo dài thời gian bố trí vốn ngân sách 

trung ương đến hết năm 2025 tại Văn bản số 8050/VPCP-KTTH ngày 27/8/2025 

của Văn phòng Chính phủ
2
. 

- Ngân sách địa phương (vốn vay lại) là 16.340 triệu đồng; tương ứng với 

số vốn cấp phát nêu trên từ ngân sách Trung ương. 

Bên cạnh nguyên nhân khách quan do phía Nhà tài trợ giải ngân chậm, 

còn có nguyên nhân chủ quan của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng Dân dụng 

và Công nghiệp tỉnh (cơ quan được giao Chủ đầu tư dự án, nay là Ban Quản lý 

dự án đầu tư xây dựng công trình Dân dụng và Hạ tầng khu vực tỉnh) đã không 

kịp thời hoàn thiện hồ sơ hạch toán ghi thu ghi chi trong thời gian quy định. Vì 

vậy, UBND tỉnh Hà Tĩnh đã chỉ đạo Ban Quản lý dự án kiểm điểm trách nhiệm 

của các tập thể, cá nhân có liên quan (có Báo cáo và biên bản họp kiểm điểm gửi 

kèm theo); từ đó nghiêm túc rút kinh nghiệm trong quá trình tổ chức, triển khai 

dự án
3
. 

Hiện tại, dự án đã được Thủ tướng Chính phủ cho phép kéo dài thời gian 

bố trí vốn ngân sách trung ương đến hết năm 2025 tại Văn bản số 8050/VPCP-

KTTH ngày 27/8/2025 của Văn phòng Chính phủ; để đảm bảo điều kiện tiếp tục 

bố trí nguồn vốn vay lại cho dự án để hạch toán ghi thu ghi chi, hoàn thiện hồ sơ 

quyết toán tổng thể dự án; Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo và kính đề nghị Hội 

đồng nhân dân tỉnh cho phép gia hạn thời gian bố trí vốn ngân sách địa phương 

(vốn vay lại) thực hiện dự án Cải thiện cơ sở hạ tầng cho các xã bị ảnh hưởng 

bởi ngập lụt tỉnh Hà Tĩnh đến hết năm 2025. 

                                           
1
 Gồm 99 công trình: 49 công trình giao thông, 16 công trình thủy lợi, 34 công trình dân dụng. 

2
 Trên cơ sở báo cáo, đề xuất tại Văn bản số 4638/UBND-TH2 ngày 01/7/2025 của UBND tỉnh. 

3
 Nội dung này cũng đã được UBND tỉnh gửi Thủ tướng Chính phủ xem xét, cho gia hạn thời gian bố trí vốn 

ngân sách Trung ương.  



3 
 

Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ kịp thời bố trí kế hoạch vốn cho dự án theo thẩm 

quyền; đồng thời đảm bảo dự án không còn vướng mắc, có thể thực hiện và hoàn 

thành giải ngân vốn trong thời gian bố trí vốn đề xuất kéo dài. 

 Kính đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết nghị (có dự thảo Nghị 

quyết kèm theo)./. 

Nơi nhận:      
- Như trên; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các Ban HĐND tỉnh; 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 

- Sở Tài chính; 

- Ban QLDA DD&HTKV; 

- CVP, các PCVP UBND tỉnh; 

- Trung tâm CB-TH tỉnh; 

- Lưu: VT, KT, TH2. 

             TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
                         KT. CHỦ TỊCH      
                        PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

 

 
   Trần Báu Hà 

 

 

  



4 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:           /NQ-HĐND 
 

       Hà Tĩnh, ngày         tháng        năm 2025 

 

 

 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc gia hạn thời gian bố trí vốn ngân sách địa phương đối với dự án  

Cải thiện cơ sở hạ tầng các xã bị ảnh hưởng bởi ngập lụt tỉnh Hà Tĩnh 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ TĨNH 

KHÓA ...., KỲ HỌP THỨ ... 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024; Luật Ngân sách Nhà nước ngày 

25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế 

toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài 

sản công, Luật quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, 

Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29/11/2024; 

Căn cứ Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08/4/2025 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

Căn cứ Quyết định số 660/QĐ-UBND ngày 24/3/2025 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc giao bổ sung, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân 

sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 cho các nhiệm vụ, dự án của bộ, cơ quan 

trung ương và địa phương; Văn bản số 8050/VPCP-KTTH ngày 27/8/2025 của 

Văn phòng Chính phủ về việc gia hạn thời gian bố trí vốn để ghi thu ghi chi cho Dự 

án cải thiện cơ sở hạ tầng cho các xã bị ảnh hưởng bởi ngập lụt, tỉnh Hà Tĩnh; 

Xét Tờ trình số         /TTr-UBND ngày        /      /2025 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về việc gia hạn thời gian bố trí vốn ngân sách địa phương đối với dự án Cải 

thiện cơ sở hạ tầng các xã bị ảnh hưởng bởi ngập lụt tỉnh Hà Tĩnh; Báo cáo thẩm 

tra của Ban Kinh tế Ngân sách - Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của các 

Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Gia hạn thời gian bố trí vốn ngân sách địa phương đối với dự án 

Cải thiện cơ sở hạ tầng các xã bị ảnh hưởng bởi ngập lụt tỉnh Hà Tĩnh đến hết 

năm 2025. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

DỰ THẢO 



5 
 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban Hội đồng nhân dân, các tổ đại 

biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực 

hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa ..., kỳ họp thứ ... 

thông qua ngày     tháng     năm 2025 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./. 

 

Nơi nhận: CHỦ TỊCH 
- Bộ Tài chính;  

- TTr Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh; 

- Văn phòng Tỉnh uỷ; 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND tỉnh; 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Sở Tài chính; 

- Ban QLDA DD&HTKV; 

- Trung tâm CB-TH tỉnh; 

- Lưu VT, KTNS. 

 

 

 

 
 

 

 

       

 

 

 


		2025-10-17T16:39:05+0700


		2025-10-17T16:49:43+0700


		2025-10-17T17:04:30+0700


		2025-10-17T17:04:32+0700


		2025-10-17T17:04:32+0700




